UBND HUYỆN VĨNH BẢO

TRƯỜNG TIỂU HỌC  HÙNG TIẾN

                     Số:       /KH-TH
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hùng Tiến, ngày     tháng 10  năm 2022

KẾ HOẠCH
Tổ chức liên kết đào tạo Tin học cho học sinh

Năm học 2022 - 2023

Căn cứ Nghị định số 07/VBHN-BGDĐT ngày 01/11/2018 Quy định về điều kiện đầu tư và hoạt động trong lĩnh vực giáo dục;

Căn cứ Thông tư số 04/2014/TT-BGDĐT ngày 28/02/2014 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo Quy định Quản lý hoạt động giáo dục KNS và hoạt động giáo dục ngoài giờ chính khóa.
Căn cứ Công văn số 952/SGDĐT-GDTX ngày 08/8/2018 của Sở GD&ĐT về việc hướng dẫn triển khai liên kết đào tạo Ngoại ngữ, Tin học, Giáo dục kỹ năng sống trong các đơn vị trên địa bàn thành phố;

Căn cứ Nghị quyết số 02/2022/NQ-HĐND của HĐND thành phố Hải Phòng quy định danh mục các khoản thu và mức thu, cơ chế quản lý thu, chi đối với các dịch vụ hỗ trợ hoạt động giáo dục, đào tạo đối với cơ sở giáo dục công lập trên địa bàn thành phố Hải Phòng;

Căn cứ Công văn số 2491/SGDĐT-GDTX-CN&ĐH ngày 02/8/2022 của Sở GD&ĐT Hải Phòng v/v công bố danh sách các Trung tâm Ngoại ngữ, Tin học, Giáo dục kỹ năng sống, hoạt động ngoài giờ chính khóa đã được Sở GD&ĐT Hải Phòng cho phép hoạt động; Quyết định số 302/QĐ-SGDĐT ngày 29/4/2022 của Sở GD&ĐT V/v tiếp tục cho phép hoạt động tổ chức đào tạo, bồi dưỡng ngoại ngữ, tin học đối với Trung tâm ngoại ngữ, tin học Wings Up;
Thực hiện Công văn số 2268/UBND-GDĐT ngày 07/10/2022 của UBND huyện Vĩnh Bảo V/v liên kết phối hợp với các trung tâm Ngoại ngữ, Tin học, KNS trên địa bàn huyện Vĩnh Bảo năm học 2022-2023;

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, khả năng đáp ứng của Trung tâm Ngoại ngữ, Tin học Wings Up;

Xuất phát từ nhu cầu của phụ huynh học sinh và mong muốn nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện trong nhà trường,

Trường Tiểu học Hùng Tiến xây dựng Kế hoạch hợp đồng liên kết đào tạo Tin học cho học sinh lớp 3,4,5, năm học 2022 - 2023 như sau:
I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đich

- Chương trình môn Tin học ở cấp tiểu học giúp học sinh bước đầu làm quen với công nghệ kĩ thuật số, bắt đầu hình thành năng lực tin học và chuẩn bị cho học sinh tiếp tục học môn Tin học ở cấp trung học cơ sở, cụ thể là:

- Bước đầu hình thành cho học sinh tư duy giải quyết vấn đề với sự trợ giúp của máy tính: Hình thành nhu cầu thu thập, sử dụng thông tin, ý tưởng điều khiển máy tính thông qua việc tạo chương trình đơn giản bằng ngôn ngữ lập trình trực quan.

- Giúp học sinh sử dụng phần mềm tạo ra được những sản phẩm số đơn giản như một văn bản ngắn, thiệp chúc mừng, đoạn hoạt hình vui,...

- Giúp học sinh bước đầu quen với công nghệ kĩ thuật số thông qua việc sử dụng máy tính để vui chơi, học tập, xem và tìm kiếm thông tin trên Internet; rèn luyện cho học sinh một số kĩ năng cơ bản trong sử dụng máy tính; biết bảo vệ sức khoẻ khi sử dụng máy tính, bước đầu có ý thức phòng tránh những tác hại khi sử dụng Internet và ý thức tôn trọng bản quyền.
2. Yêu cầu

- Học sinh sử dụng được máy tính hỗ trợ vui chơi, giải trí và học tập, thông qua đó biết được một số lợi ích mà thiết bị kĩ thuật số có thể đem lại cho con người, trước hết cho cá nhân học sinh. Đồng thời học sinh có được những khả năng ban đầu về tư duy và nền nếp thích ứng với việc sử dụng máy tính và thiết bị số thông minh,

II. MỤC TIÊU CỤ THỂ
            1. Đảm bảo nội dung giáo dục
	Chủ đề
	Lớp 3
	Lớp 4
	Lớp 5

	Chủ đề A. Máy tính và em
	Thông tin và xử lí thông tin
	Phần cứng và phần mềm
	Những việc em có thể làm được nhờ máy tính

	Khám phá máy tính

	Làm quen với cách gõ bàn phím
	Lợi ích của việc gõ bàn phím đúng cách

	Chủ đề B. Mạng máy tính và Internet
	Xem tin và giải trí trên trang web
	Thông tin trên trang web
	Tìm kiếm thông tin trên website

	Chủ đề C. Tổ chức lưu trữ, tìm kiếm và trao đổi thông tin
	Sắp xếp để dễ tìm
	Bước đầu tìm kiếm thông tin trên Internet
	Tìm kiếm thông tin trong giải quyết vấn đề

	Làm quen với thư mục lưu trữ thông tin trong máy tính
	Tổ chức cây thư mục lưu trữ thông tin trong máy tính
	Cây thư mục và tìm tệp trên máy tính

	Chủ đề D. Đạo đức, pháp luật và văn hoá trong môi trường số
	Sử dụng thông tin cá nhân trong môi trường số một cách phù hợp
	Bản quyền sử dụng phần mềm
	Bản quyền nội dung thông tin

	Chủ đề E. Ứng dụng tin học
	Làm quen với bài trình chiếu đơn giản
	Tạo bài trình chiếu

	Tập soạn thảo văn bản
	Thực hành soạn thảo văn bản

	Chọn ít nhất 1 trong 2 chủ đề con sau đây:

- Sử dụng công cụ đa phương tiện để tìm hiểu thế giới tự nhiên

- Sử dụng phần mềm luyện tập thao tác với chuột máy tính
	Chọn ít nhất 1 trong 2 chủ đề con sau đây:

- Sử dụng công cụ đa phương tiện để tìm hiểu lịch sử, văn hoá

- Sử dụng phần mềm luyện tập gõ bàn phím
	Chọn ít nhất 1 trong 2 chủ đề con sau đây:

- Sử dụng phần mềm đồ hoạ tạo sản phẩm số đơn giản

- Sử dụng công cụ đa phương tiện hỗ trợ tạo sản phẩm đơn giản

	Chủ đề F. Giải quyết vấn đề với sự trợ giúp của máy tính
	Thực hiện công việc theo các bước
	Làm quen với môi trường lập trình trực quan
	Chơi và khám phá trong môi trường lập trình trực qua

2. Kế hoạch cụ thể

- Nhà trường tiến hành tổ chức cho 100% học sinh từ lớp 3 đến lớp 5 được học Tin học.
- Đối với lớp 3 học 4 tiết theo Chương trình GDPT 2018 (TKB chính khóa) và 1 tiết tăng cường; Lớp 4,5 học tăng cường 1 tiết/tuần.

- Tài liệu dạy học đối với lớp 3 của nhóm tác giả: Nguyễn Chí Công (Tổng Chủ biên), Hoàng Thị Mai (Chủ biên), Phan Anh, Nguyễn Thu Hiền, Nguyễn Bá Tuấn, Hà Đặng Cao Tùng, Đặng Bích Việt thuộc bộ sách “Kết nối tri thức với cuộc sống”. Lớp 4,5 tài liệu dạy học là “Hướng dẫn học tin học”.

- Kinh phí thực hiện là 9 000đ/tiết, thu theo tháng. Hợp đồng giữa Trung tâm và nhà trường là 80/20.

- Kiểm tra, đánh giá HS theo quy định, chú trọng đánh giá thường xuyên.

- Tăng cường CSVC phục vụ dạy học tin học gồm: 1 máy chủ, 20 máy dành cho học sinh, 1 ti vi.
- Tổ chức cho học sinh tham gia các cuộc giao lưu tin học.

- Nhà trường tạo điều kiện giáo viên dạy Tin học tham gia các lớp học bồi dưỡng nâng cao trình độ nhằm chuẩn hóa đội ngũ; từng bước hoàn thiện cơ sở vật chất phục vụ dạy học tin học nhằm làm thay đổi và không ngừng nâng cao chất lượng học tin học của học sinh, đáp ứng CTGDPT 2018.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ BAN QUẢN LÝ VÀ GIÁO VIÊN

1. Đ/c Hiệu trưởng

- Triển khai văn bản chỉ đạo nhiệm vụ năm học của ngành đến 100% CBGVNV trong trường, trong đó có nội dung liên kết giáo dục đào tạo tin học.

- Chịu trách nhiệm lựa chọn Trung tâm liên kết đào tạo đã được Sở GD&ĐT; Phòng GD&ĐT cấp phép.

- Họp chi hội trưởng các lớp, họp phụ huynh học sinh toàn trường để nắm

bắt nhu cầu sau đó cho đăng ký tự nguyện cho con em tham gia học.

- Xây dựng Kế hoạch, thành lập Ban quản lý phân công nhiệm vụ từng thành viên trong Ban quản lý để thực hiện nhiệm vụ trong năm học.

- Thường xuyên dự giờ, đánh giá việc giảng dạy của giáo viên.

- Kịp thời phản ánh với Trung tâm liên kết đào tạo khi cần thiết.

2. Đ/c PHT

- Kết phối hợp với Trung tâm xây dựng thời khóa biểu không được nằm trong thời khóa biểu chính khóa.

- Có sổ nhật ký theo dõi việc dạy của giáo viên hàng ngày.

- Thường xuyên dự giờ, đánh giá việc giảng dạy của giáo viên và học tập của học sinh.

- Cập nhật thông tin phản ánh từ phía giáo viên chủ nhiệm, phụ huynh và học sinh tham gia học báo cáo với Hiệu trưởng.

- Chịu trách nhiệm quản lý GV, học sinh tại các buổi dạy của Trung tâm liên kết đào tạo.

3. Tổ trưởng chuyên môn

- Cập nhật thông tin phản ánh từ phía giáo viên chủ nhiệm, phụ huynh và học sinh tham gia học báo cáo với Hiệu trưởng.

- Có trách nhiệm nhắc nhở GVCN trong tổ hoàn thành các yêu cầu của nhà trường như đơn đăng ký tự nguyện tham gia học, kinh phí đóng góp, …

4. Thư ký

- Ghi chép các cuộc họp thỏa thuận với cha mẹ học sinh trường, cha mẹ học sinh lớp, thu thập toàn bộ đơn đăng ký của các lớp, tập hợp số học sinh tham gia học báo cáo với HT.

5. Thủ quỹ, Kế toán

- Thực hiện việc thu kinh phí theo đúng quy định về số tiền, về thời gian đã được quy định tại biên bản họp phụ huynh đầu năm học và nộp số kinh phí đó cho bên Trung tâm.

- Hoàn thiện và lưu toàn bộ hồ sơ của Trung tâm liên kết đào tạo, của nhà trường.

6. Đối với giáo viên bên Trung tâm

- Thực hiện đúng giờ ra vào lớp, dạy theo TKB giữa nhà trường với Trung tâm đã xây dựng. Chịu trách nhiệm quản lý học sinh trong lớp, trong buổi học.
- Có đầy đủ giáo án khi lên lớp. Dạy học có hiệu quả, được sự tin yêu của học sinh.

- Kịp thời chấn chỉnh việc giảng dạy của bản thân khi có sự phản hồi từ giáo viên, học sinh, phụ huynh, nhà trường.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí chi trả lương cho giáo viên từ nguồn thỏa thuận tự nguyện đóng góp tham gia của phụ huynh (nhà trường nộp cho Trung tâm, Trung tâm chi cho giáo viên theo mức chi tại hợp đồng).

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tuyên truyền, phổ biến chủ trương,tác dụng của việc liên kết dạy học tin học nhằm nâng cao nhận thức và sự đồng thuận của các lực lượng trong và ngoài nhà trường. Quyết tâm thực hiện có chất lượng việc dạy và học Tin học trong nhà trường.

2. Tăng cường công tác quản lý, chỉ đạo triển khai dạy học Tin học chính khóa và tăng cường.

3. Tạo điều kiện cho giáo viên tham gia các lớp học bồi dưỡng do cấp trên tổ chức và chủ yếu bản thân giáo viên tự học, tự bồi dưỡng để nâng cao trình độ.

4. Nhà trường phối hợp với Trung tâm liên kết chủ động có cơ chế, chính sách phù hợp đối với giáo viên dạy Tin học.

5. Yêu cầu về đội ngũ dạy của Trung tâm phải đảm bảo về chất lượng, có hồ sơ đảm bảo yêu cầu về trình độ. Thường xuyên ứng dụng công nghệ thông tin, thay đổi hình thức học tập nhằm phát huy tính tích cực, chủ động, sáng tạo của học sinh trong học tập. Tổ chức cho học sinh tham gia nhiều hoạt động để học sinh được rèn kỹ năng tốt nhất. Đồng thời đổi mới kiểm tra đánh giá. Coi trọng kiểm tra đánh giá kỹ năng sử dụng máy tính của học sinh.

6. Đẩy mạnh công tác xã hội hoá, thu hút sự đồng thuận, tự nguyện của cha mẹ học sinh cho con em tham gia học Tin học.

7. Tiếp tục chủ động đầu tư cơ sở vật chất, thiết bị phục vụ việc dạy và học ngoại ngữ. Từng bước đầu tư mua sắm các thiết bị dạy và học tin học phù hợp.

Trên đây là Kế hoạch liên kết đào tạo Tin học đối với học sinh lớp 3,4,5, năm học 2022- 2023 của trường Tiểu học Hùng Tiến. Yêu cầu bộ phận chuyên môn và các giáo viên, nhân viên của Trung tâm ngoại ngữ, tin học Wings Up triển khai thực hiện nghiêm túc theo đúng chương trình, giáo trình đã thỏa thuân hợp tác giảng dạy tại số    -2022/HĐĐT-TH, ngày     /10/2022 của trường tiểu học Hùng Tiến.

	Nơi nhận:
- Trung tâm KNS (để t/h);

- Bộ phận chuyên môn NT (để phối hợp);

- Lưu: VT.
	HIỆU TRƯỞNG

Trần Thị Phước